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Mieszkańcy powiatów kaliskiego i ostrzeszowskiego
uczcili pamięć ofiar września 1939 roku

Uroczyste  Obchody  80.  Rocznicy  wybuchu  II  wojny  światowej  odbyły  się  na  Cmentarzu  Parafialnym w  Giżycach.  Obchody
miały na celu upamiętnienie ofiar - 18 Polaków, zamordowanych z rąk żołnierzy niemieckich w dniu 3 września 1939 roku na
granicy powiatów kaliskiego i ostrzeszowskiego.

Uroczystości   Patronatem honorowym objęli   Starosta Ostrzeszowski  Lech Janicki,   Przewodniczący Rady Powiatu
Ostrzeszowskiego Tomasz Maciejewski,  Starosta Kaliski Krzysztof Nosal,  Przewodniczący Rady Powiatu Kaliskiego Jan
Adam Kłysz. Współorganizatorami wydarzenia byli Burmistrz Miasta i Gminy Grabów nad Prosną Maksymilian Ptak,  
Wójt Gminy Brzeziny Marek Cieślarczyk,  Wójt Gminy Kraszewice Konrad Kuświk. Uroczystą mszę świętą celebrowali
Proboszcz Parafii pw. Przemienienia Pańskiego w Giżycach ks. kan. Szymon Żuraw, Proboszcz Parafii pw. Apostołów
Piotra  i  Pawła  w  Kraszewicach  ks.  kan.  Piotr  Paś  oraz  Proboszcz  Parafii  pw.  Św.  Krzyża  w  Brzezinach  ks.  kan.  Robert
Wardęcki.

Wydarzenia z 1939 roku przypomniała Anna Mituła Radna Gminy Brzeziny:"1 września 1939 r. o godz. 4.45 armia
niemiecka rozpoczęła  atak na Polskę.  Atak z  powietrza,  morza i  lądu.   Wojska niemieckie  bez wypowiedzenia  wojny
przekroczyły o świcie na niemal całej długości granice Rzeczypospolitej, rozpoczynając tym samym pierwszą kampanię II
wojny  światowej.  Już  w  pierwszych  dniach  wojny  Oddziały  Wehrmachtu  wtargnęły  również  na  tereny  powiatów
ostrzeszowskiego i kaliskiego. Nasz naród stanął do nierównej heroicznej walki z hitlerowskim najeźdźcą. Do obrony Ojczyzny
stanęli wszyscy: żołnierze, harcerze i ludność cywilna. Wielu z nich poległo. Na terenie naszego kraju rozsiane są liczne
cmentarze, na których spoczywają bohaterowie tamtego września. I dziś właśnie stajemy na jednym z nich. W tym roku mija
80 lat, od kiedy bezbronna i niewinna ludność cywilna oddała życie za swoją Ojczyznę. To właśnie na tej ziemi 03.09.2019r.
zamordowano 18 niewinnych Polaków, a wśród nich troje małych dzieci (4 lata, 8 lat i 12 lat). To właśnie na tym cmentarzu
spoczywają, mieszkańcy okolicznych miejscowości, którzy zginęli z rąk niemieckich żołnierzy, oddając swej Ojczyźnie, to co
mieli najcenniejszego, własne życie. Zostali pojmani, a następnie zakłóci bagnetami bądź rozstrzelani".

Apel Pomordowanych oddczytał Przewodniczący Rady Powiatu Kaliskiego - Jan Adam Kłysz:

APEL KU CZCI POMORDOWANYCH

Mówię do wszystkich tych, którzy poświęcili swoje życie za Ojczyznę.

Tych, którzy 03.09.1939r. zostali zamordowani
w miejscowościach Mączniki i Ostrów Kaliski.

Dziś mija 80 lat, od czasu kiedy nienawiść rozszalała się
w warunkach wojennego koszmaru.

Żołnierze niemieccy spotkawszy się z Waszym oporem rozpoczęli represje.

Pojmali Was, a następnie zakłuli bądź rozstrzelali.

Ludzie uzbrojeni po zęby stanęli przeciwko Wam, bezbronnym cywilom.

Ci pierwsi nie mieli litości. Wy, cywile - żadnych szans.

Stajemy do uroczystego Apelu Pomordowanych,

złączeni myślą serdeczną o wszystkich znanych i nieznanych cywilach i żołnierzach -

obrońcach naszej Ojczyzny, którzy swym czynem, nieugiętą wolą walki i największym poświęceniem,

dali świadectwo umiłowania wolności i godności ludzkiej.

Dziś składamy hołd i mówimy: zawsze będziemy pamiętać.

Pamiętać o Waszym, poświęceniu i ofierze z własnego życia.
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Życia, które poświęcili:

Antoni Bednarek - 31 lat, Mączniki

Andrzej Fiłka 58 lat, Kaliszkowice

Jan Jankowski 65 lat, Mączniki

Leon Kamzol 26 lat, Wielowieś

Idzi Kędzierski 33 lata, Ostrów Kaliski

Jan Kędzierski 17 lat, Ostrów Kaliski

Józef Kędzierski 65 lat, Ostrów Kaliski

Czesław Matyjak 8 lat, Marszałki

Stanisław Matyjak 12 lat, Marszałki

Franciszek Nijak, 74 lata, Mączniki

Józefa Nijak 64 lata, Mączniki

Józef Pierucki 44 lata, Mączniki

Ignacy Stępniak 35 lat, Marszałki

Maria Stępniak 4 lata, Marszałki

Antoni Szuleta 75 lat, Ostrów Kaliski

Stefan Szuleta 17 lat, Ostrów Kaliski

Józef Walczak 54 lata, Mączniki

Kazimierz Kubiczak 22 lata, Ostrów Kaliski

Z waszej krwi wzrosła wolna i niepodległa Polska, która oddaje dzisiaj
Wam najwyższą cześć.

Chwała Bohaterom!

 

Kwiaty i znicze na gorbie Pomordowanych złożyły delegacje:

Poseł do Parlamentu Europejskiego poprzedniej kadencji Andrzej Grzyb.

W  imieniu  mieszkańców  Powiatu  Ostrzeszowskiego  –  Przewodniczący  Rady  Powiatu  Ostrzeszowskiego  Tomasz
Maciejewski i Wiceprzewodnicząca Rady Powiatu Katarzyna Sójka,

W imieniu mieszkańców Powiatu Kaliskiego - Starosta Kaliski Krzysztof Nosal, Przewodniczący Rady Powiatu Jan Adam
Kłysz, Wicestarosta Zbigniew Słodowy, Radni Powiatu Małgorzata Banaś i Robert Marszałek,

W imieniu mieszkańców Gminy i Miasta Grabów nad Prosną  -  Burmistrz Maksymilian Ptak z Przewodniczącym i
Wiceprzewodniczącym Rady Gminy,

W imieniu mieszkańców Gminy Brzeziny - Wójt Gminy Marek Cieślarczyk z Przewodniczącym Rady Gminy Karolem
Bakaczem,

W imieniu mieszkańców Gminy Kraszewice - Wójt Gminy Konrad Kuświk wraz z pracownikami Urzędu,

Przedstawiciele organizacji pozarządowych - Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Brzeziny z Prezes Angeliką Filipowską i
Piotrem Wolarzem,

Znicze na grobie zapalili instruktorzy z hufca Związku Harcerstwa Polskiego Powiatu Kaliskiego druhna Karolina Cofalska i
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druh Jacek Kamiński,

- Kwiaty zlożyli również harcerze Hufca Ziemi Ostrzeszowskiej ZHP im. Szarych Szeregów oraz Sołtysi Gminy Kraszewice.

 W uroczystościach wzięły udział rodziny ofiar, mieszkańcy okolicznych miejscowości, harcerez ,strażacy ochotnicy
i poczty sztandarowe,  władze samorządowe, radni powiatowi i gminni, członkowie stowarzyszeń i organizacji.

 

 Info: Marta Wolarz

Fot. Ewelina Winowicz

 


